j276, Septembris 2, apud S. Bernardum. 

Universitas  magistrorum et  scolarium Parisiensiun ad  perpetuam  rei  metnoriarn. 
Verus  Samaritanus  noster  in  mundurn  veniens  naturam humanam miserabiliter  sauci,atam 
sanitati  restituít,  vinmn  et  oletun  sauciati  vulneribus  infundendo. Quia vero  patitur  reci- 
divum, adhiheri clebuit medicina,  que  foret  utilis ad salutem  juxta  qualitatem morbi, nunc 
fomenta, nunc  actiora  remedia  salubriter  apponendo.  Propter.  quod  sacrosancta  ecclesia 
diversosca nones edidit  secundum  culparum  exigentiah  puniens  transgressores et  futuris 

68. 
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periculis  cautdam  adhibens. Nos suo magisterio  edocet,  quid  in  consimilibus  facere ! 

debeamus. Him  est ,  quod nos  attendentes occulta  conventicula  ad  docendum  sacris cano- 
nibus  interdicta et inimica  sapientie (cujus professores  existimus),  que  mentes  hominum 
illuminans  tenebras  detestatur,  conununi  utilitate  pensata  presump,tioni  quoruindam mali- 
gnantium  obviare  volentes  de colmnuni consensu  statuinlus  ac etiam ordinamus,  quod 
nullus  magis ter vel  bachallarius  cujuscumque  fuerit  fncultatis,  legere  decetero  acceptent 1 

in  locis  privatis  aliquos  libros  propter multa pericula,  que  inde  emergere  possunt, sed ïn I 

Iocis  communilsus  ubi  olnnes  possint confluere, qui  ea  que  ibi  docontura  &leant  repor- 
tare  fideliter,  exceptis  dunitaxat  libris  granmticalibus ac  logicalibus, in  quibus  nulla 
presumptio  potest  esse.  Bec  autem  statuilnus  et  ordinamus  imiolabiliter  secundum 

IC tenorem  privilegiorum a sede .I apostolica indult.orun1 magistris et scolaribus  Parisiens. 
observanda. Si quis autan contra  hoc s'tatutum seu ordinationem  venire  presumpserit, 
privationem  societatis  mngistrorum et scolarirun se  noverit  incursurunl. Ac.tum et ordi- 
natmn  apud Sanctum Bernardum  in  Cardineto in congregatione  generali, a m o  Domini 
MoCC0LXXo sexlo, dio  rnercurii  ante Nativita.tem beate  Marie,  reten'ta  nobis  addendi, sub- 
traluxdi, inrnutancli e,t' revocandi  cum  nobis  videl~itur  potestate. 

Originalo in Arch. Univors, P a h .  thcca VIL D. 7. a. Rcstat tneniol. rnembr. - Cod. Vat. Reg. kOG, fol. MP Bibl. 
Phillippe in Chcltenharn, me. 876, fol. W, nub r u b l h  : (( Odinutio qui libri dcbolxtul- legi in locis privntis n. - Bulaeus, III, 
480. 

1. 

469. Guillalnzus, archidiaconus ecclesiae Parìsiensìs, notum facìt magistrum Guillolmum do Monte-Morencìaco 

Universis  prosont,es 1it.teras  inspec,turis  Guillerlnus in ecclosia Paris.  archidiaconus 
sdutem  in Domino. Novcritis nos anno  Domini  millesimo  ducentesimo  septuagesimo 
sexto,  die salbati post  €cstum  bea,ti Martini  hiemalis,  littcras  fel.  rec.  domini  Clementis 
pape  quarti non cancellatas,  non  :holitas, non in  aliqua sui parte viciatas viclisse in  hec 
verba : (c Clemeng  episcopus  servus servorum Dei dil. fil. provisori pauperurn magistrorum 
et  ipsis 1n:igistris in theologica  facultate  studentibus in Vico ad portas ante palacium de 
Termis, etc. sicut szpra no 421. Dat. Viterbíi x lcal. Aprilis, pontificatus nos,tri  anno 
quarto 1). Nos auteln  Guillermus  archidiaconus loci cum ceteris  personis  supirius nomi- 
natis, ad quas  auctoritate  presentis  littere  pertinebat electio provisoris  in domo predicta, 
habita deliberations  diligenti  super  provisore  eligendo  magistrum  Guillermum  de Monte , 

Morenciaco, tunc  archipresbyterurn  Sancti  Severini  Paris., lzunc vero.  canonicum  Pari- 
. siensem,  elegilnus ad provisorem et regimen dicte domus î. In  cujus  rei  testimonium 
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presentes  litteras  sigillo  curie  nostre ad petitionem  dicti  magis,tri G-dlermi  i'eci1nrz.s sigil- 
lari. Datum anno et die  predic-tis I 
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cuntur  frequentius  pericula  personarum.  Et quod gravius est ferenclum, in contempturn 
illius  qui vendentes et  ementes ejecit cle templo? ad abominabilia manus suas detestahiliter 
extendentes, quod est  dictu  horribile, factoque nephandius in ipsis  ecclesiis, chm. divina 
celebrare deberen.t oficia, etiam super sacris  altaribus  ubi c o r p s  et  sanguis Redelnptoris 
nostri  per sacerclotum nlinisterium  consecratur, non sine nota heretice  pravitatis ad 
taxillos luclere non verentur, nomen  Creatoris  ipsius  et  Virginis  gloriose et aliorum sanc- 
torum Domini prout in  ludis  hujusmodi, c p i  non ludi  sed crimina sunt censencli, ab ípsis 
lusoribus usitntuln est fieri,  blasphemnntes. El: sic quod ad salwtis cornlnodnn nnticporum 

ciasum ~ I L I S L U I ~  a non  paucis nnnis inolitum in vitnperium  ordinis dericalis, es quo pre- 
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quem Salimbeno in suo Chvo~,.  . (ed.  Parm., p. 133) magnum sophistam, logicurn, disputatorem et .theologum nominat. 
Auctor esse dicitur SumrnularzGm logicaliecm, Olim in scholis ndhibitarum. In veteri catalogo scriptorum Ord. Praed. ante 
an. 1323 composito fr. Petro Alphonsi Hispano, Ord. Praed., ascribuntur (vide Archiv 7. Litteratur- u. Kirchengesch. des 
Mittelalt. II, 233, no 63), quod tarnen admitti nsquit, cum in mss. nntiquis auctor nunquam (( fr. Ord. Praod. u norninetur. 
Sic v. g. in codice paene coaevo Bibl. Capit. Cordubensis no 318 habetur in fine : a Expliciunt Sincatsgoreumata mag. Potri 

' . Hispani., D 

1. Vido no 473. - 2. Bulaeus, 1. c., D'ArgentrB, Coll. jud., I, 175, Jourdain, 110 249, perperam a Y I d .  Fobr. n, i. e. 
28 Januqrii. 

472 Ordinatio facultatis Decretovunt contra magistlwnz Bnzn~anuelent, a~*cAidìnconunt C~amonensena, perjurunl 
et conbumacem. 

12 7 TI Fe bruarii [Parisiis]. 

Anno  Domini M°CCoLXXoVIo, die  jovis  post  brandones  fuit  recitatum  inter  magistros 
decretorum apud Sanctum  Juliant;m,  missa  expleta,  qualiter  magister  Elnanuel  archidia- 
conus  Cremonensis,  ut  dicit, legerat in suo nomine in scolis  magistri G.. de  Cutri l, quo 
pretextu  sibi  fuerat injlxnctuln pluries  ut  solvoret  medietatem  pensionis  scolarum,  scilicet 
sex  libras,  aut  racionem  redcleret quare non  teneretur, cum in  mane se legisse confite- , 

retur  in  eisdem,  datis  auditoribus a collegio  facultatis ad raciones audienclas. Qui nuditis 
partibus  collegio  retulerunt  die jovia  ante eosrle~n  brandones 11011 audivisse causrzm', 

quare  idem  Emanuel  dicte  pensionis  medietatem  solvere non deberet, Et sic  dictum, colle- 
gium  per  juramentum,  quod  fecerat  eidem  collegio,  injunxit  per  bedellum  conmulum 
eidem  multis  presentibus, quod satisfaceret eidenz Gerard0  de ' dicta  pensionis rnediotate 
infra dichln diem  jovis  post  brandones,  alioquin  interdicebat  idem  collegium eidem . 

actum  legendi  seu  potestatem  tanquam  perjuro  atque  rebelli. Et quia non est satisfactunl 
dicta  die,  idem  ab  eodem  collegio,  ad  instanciam  ejusdem, privatus est  actu at poteskate ' 

legendi  decretales  Parisius. Item cum idem jurasset eidem  collegio  ohedire e t  ad man- 
.datum  decani  venire cum vocaretur, aut quatuor  solidos  solveret  collegio,  si  non  veniret, 
et  quinquies  fuerit  vocatus,  nec  se  excusaverit  nec  satisfecerit 1x0 eisdem,  licet  pluries 
'fueri,t  monitus,  tanquam  inobedienti,  perjuro  et  contumaci  actus  predictus  legendi est 
eciam ex  hiis  causis  ei  non  imrnerito  interdictus. Immo plus, cum idem  Elnanuel  reveren- 
ciam et  obediencianl jurasset  decano  facultatis  predicte  et ea que  dicerentur  in  facultate 
celare,  ipse  proprium  juramentum  contempnens  eundem  decanum  irreverenter  contra 
statuta  et  consuetudinem ' 'Universitatis  coram  oEciali  Parisiensi  trahere  minime  formi- 
davit super hiis, que  idem  asserebat  per  eundem  decanum  in  collegio  sibi  dicta  fuisse. De 
quibus  dictis  dictus  oficialis,  quia  pocius  ad  collegium  et  Universitatem  pertinebant quam 
ad se, se intromittere  penitus non curavit,.  etiam  episcopo  Parisiensi  hoc  sibi  injungente. 

. Chart. famlt. Dsçret. in  Bibl. Arsen. Paris., ma.  1121, fol. 176b. 

1. Qerardi de Cutri. Vide supra no 442. - 2. 11 Februarii. ' 
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473. Opiniones dacentae undeviginti  Sigeri de Bralantìa, Boetii de Dacia atìorumque,  a  Stephano episcopo 
Parisiensi de consilio doctorum sacrae scrìpturae condemnatae. 

1277, Martii 7, Parhiis. 

Universis  presentes  litteras  inspectwis  Stephanus,  permissione divina Parisiensis 
ecclesie  minister  indignus,  saluteln  in fili0 Virginis  gloriose. Magnarunl et gravium 
personarum  c,rebra zeloqlxe fidei  accensa  insinuavit  relatio, quod nonnulli  Parisius  stu- 
dentes  in  artibus  proprio filcultatis  limites  excedentes cposdam nxmifestos et  execrahiles 
errores, immo  potius  vaaitates et insanias. falsas in rotuIo seu cednlis,  presentibus  hiis 
annexo sell annexis  contentos  quasi clubi,tnbiles in  scolis  tractare et  disputare  prcsumunt, 
non  at,tendentes illucl G,regorii : Qui  sapienter  loqui  ni,titur,  magno  opere  me%uat l, ne 

' ejus eloquio  audientiml  unitas  conhnclntur,  preser.ti~n, cum errores predictos  gentilium 
scrip,turis  muniant 8, quas, proh pucIor acl suam  imperitiam  asserunt  sic cogenteru, ut eis 
nesciant  respondcre. Ne autenl, quocl sic innuunt b ,  asserere  videantur,  responsiones ita 
palliant, c ~ ~ ~ o d ,  cluln cupiunt LI vitare Scillnm, incidunt in Caripdim.  Dicunt  enim en. wse 
vera sccunclum philosophiam, secl non secunclum fidem catholicam,  quasi sint due con- 
t,rarie  veritn,tes,  et  quasi  contra  voritatem  sacre  scripture  sit  veritas  in  dictis  gentilium 
dampnntorurn, cIc quibus  scriptum est : (c Perdam sapiontiam  snpimtiurn n, quia,  vera 
sapienria 1lerdi.t €alsan1 sapiontiam. Utinnrn tales attcnderenl; cônsilium  sapientis  dicentis : 
(c Si  tibi est intelloctus, responde proximo tuo : sin autem, sit munm ~K-I  super 06 'tuum, 
ne  capiaris  in verbo inciisciplinnto, ed confundaris D. Ne igitur  incauta  locutio simplices 
,.pertrahat  in  errorem,  nos trw doctorum  sacre  scripture O ,  quam aliorum  prrdontium 
virorun comxn~zlzicnto consilio clistric,te talia et aimilia fieri prohibamus, et ea totali.ter 
condempnarnus,  excol~lrnunicalztes  olnnes  illos, qui dictos  errores vel aliquexn ex illis 
daglnatizaverin~t, :W deflenclerc seu sustinere  presumpserint quocpornodo, necnon ' et 

uuditores,  nisi  infra vij dies nobis  vel c'nncellario "Parisiensi cluxerint revelanduln, nichi- 
Iolninus  processuri  contra eos pro qualitate culpo ad penas  dins, prout j u s  clictaverit, 
infligendas.  Lil~ruln etinln (c De amore 11, sive (( DC Deo amoris 11, qui sic incipit : Cogit 
me multzm, etc., e! sic  terminatur : Cave àgitzw, Gnltere, amor+ exel-cers mandata, etc,  ; 
item  libruln Geolnantio qui  sic  incipit : Estìmnverwzt Indi  * O ,  etc., et sic  terminatur : 

Ratìocinnrc) ergo s z p y  eum,  s t  invenies, etc., item lihros,  rotulos sezz quaternos  nigroman- 
ticos aut 'I colztinentes experimenta sor.Lilegiorum, invocationes  demonurn,  sive  conjura- 

. tiones in pericululn anil~~aruln,  sell in cpibus de talibus  et  similibus fidei orthodoxe  et 
bonis  moribus  evidenter  ndversantibus  ,tractatur,  per oandem sententiam  nostram  condelnp- 
namus,  in  olnncs,  qui clictos rotulos,  libros, quaternos dogmntizaverint, nut audierint, 
nisi  infra vij dies  a-obis  vel ciancellaria Parisiensi  .predict0  rsvelaverjnt eo modo, quo 
superius  est  expressunl,  in  hiis  scriptis oxcommunica.tionis ' I *  sentelztialn proferentes, ad 
alias penas, prout  gravitas  culpe  exegerit,  nichilominus  processuri. I)u.~um anno Domini 
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millesimo CCo septuagesilno  sexto, die dominica, qua cantatur Letare Jherzualem, in curia 
Parisiensi. 

Explicit epistola. Sequuntur errores annota f i  ìn rotulo l? 

1. Quod Deus non est  trinus  et  unus, quonialn trinitas  non  stat cum sulnlna simpli- 
. .  citate. Ubi enim est  pluralitas  realis,  ibi  necessario  est  additi0  et  compositio. Exemplum 

de  acervo  lapidum. 
2. Quod Deus non potest, generare  sibi  similem. Quod enim generatur, ab aliquo 

habet  principium, a quo dependet.  Et, quod in Deo generare non esseti4  signum perfec- 
tionis. 

3. Quod Deus non'cognoscit alia a se. 
4 .  Quod nichil est  eternurn a parte  finis, quod  non sit eternuln a parte principii. 
5. Quod omnia separata  coetmna sulzt primo  prilicipio. 
6. Quod redeuntibus  corporibus  celestibus  omnibus  in idem punctum,  quod fit in xxx 

sex  milibus  annorum, redibunt  idem effectus, qui  sunt modo l b .  

7. Quod intellectus non est forma corporis  nisi  sicut nauta navis, nec  est perfec,tio 
es.sentialis hominis. 

8. Quod  intellectus,  quando  vult,  dimittit  corpus, et quando  vult, induit?. 
9. Quod  non  fuit primus homo, nec  erit  ultimus, immo semper  fuit  et  semper erit 

generatio  hominis  ex  homine. 
io., Quod generatio  hominis  est  circularis,  eo  quod forma horninis redit  pluries  super 

,eandem partem materie 
11. Quod homo est-homo  preter anilnam rationalem. L 

12. Quod, quia Socrates  factus  est n o d s  receptibilis  eternitatis, si debet  esse  eternus, 
necesse est  ut  transmutetur  natura  et specie. 

13. Quod. ex sensitivo et intellectivo i n  homine non fit unum per  essentiam, nisi 
sicut ex intelligentia  et  orbe, hoc est, uwiurn per operationem 81. 8 

14. Quod'homo pro tanto,  dicitur  intelligere, pro quanto celunl dicitur. ex se intelli- 
gere, vel  vivere,  vel moveri, id est, quia agens  istas actiones est  ei  unitum  ut motor 
mobili, et non substantialiter. 

15. Quod homo posi mortem amittit ornne bonum. 
16. Quod de fide non est curandum,  si  dicatur aliquid  esse  hereticum,  quia *' est 

contra ,fid&n. 

. M .  Quod resurrectio  futura  non  debet  concedi  a  philosopha, quia  impossibile  est 
earn investigari.  per  rationem. - Error, quia e h n  philosophus  debet captivare  intel- 

. ' 19. 'Quod anima. separata  nullo modo patitur  ab  igne. 
. :lectum-in obsequium Christi. 
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Unde, si  non esset  sensus, forte intellcctus 11011 distingueret  inter SocraLeln et Pla- 
toneln,  licet  dis ti11guere.t inter. horninern e t  asinunl.  Tertia  est ordo cause ad causa t u n 1  ; 
prescientia enirn divina  est  causa  necessaria  prescitoruln. Quarta est ordo scientie ad 
sci.tum; yualnvis enim  scientia  non  sit cansa sciti,  ex quo tamen  scitur,  clcterlninaiur ad 
altaerain  parteln  contrnc2ictionis ; et  hoc 111ulto magis in  scientia  divina, qupn  nostra.  

43.  QUO^ primum  principium n o n  po t.es t esse causa diversoruln fac torum  hic  inferius, 
nisi  mediantibus  aliis causis, eo quocl nullun~ tr:mslnutans  diversilnode  ~transrnutat,  nisi 
transrnutatunl . 

44. Quad ab uno  primo  agente  non  potest esse Inultitrdo effectuum. 
45. Quod prilnum  principiun1  non  est  propria  ca~zsa  eternorum,  nisi me tapllorice, 

quin  conservat en, id est.? quin,  nisi esset., ea  non  essent. 
46. Quod, sicut ex materia 11011 pofest alicpicl  fieri  sine  agentc,  ita  nec ex agente 

potest  aliquid  fieri sine materia; et, cpod Deus non  est causa eficiens,  nisi respect.11 ejus 
quod habet esse in potentia  materie. 

47. Quod entia  declinant ah  ordine  prime cause, in se  considerata,  licet 11011 in  orcline 
at1 alias cansas agentes in universo. - Error, quin  essentialior et  iuseparabilior est ordo 
entiuln  ad  pritnam  causam, quam ad causas inferiores. 

48. Quod .Deus  non  potest e w e  causa  novi  facti,  nec  potest  aliquid de novo proclucere. 
49. Quocl Deus non  possit   hovere  celm1 motu  recto. E t  ratio es't, quin tunc rolin- 

queret vacuum. 
50: Quod Deus non  potest  irregulariter, ícl est., alio  modo,  quam  lnovet, movere 

aliquid,  quia in eo-non es t clivei-si tas volun ta tis. 
51. Quod Dells est etcrntzs in agendo et I I I O V ~ I ~ ~ O ,  sicut  in essendo ; aliter ab alio 

determinaretur, quod esset prius  illo. 
52. Quod id, quod de se deterlninatur  ut  'Dens,  vel  semper @t, vel  nunqualn ; et, 

quod-multa  sunt  eterna. 
53. Quod  Deum  necesse est fixere,  yuicquid in1necliat.e fit ab ipso. - Error, sive 

intelligatur de necessitate  coactionis,  quia  toilit  libertatem,  sive  de  necessitate  inmutabi- 
litatis, quia ponit  impotentiam as  aliter  faciendi. 

54. Quod 
effectus novi. 
habere. 

55. Quod 
inter  agens  et 

.56. Quod 
larem  causam 

57.. Quod 
mobilem. . : 

89. 

primwn  principium  non  potest  inmediate  producere  gencrabilia, quia sunt 
Effectus  autem novus esigit  causam in me dia tan^, que potes't  aliter se 

primum  non potest aliud a se proc1ucer.e ; quin  omnis  differentia, que est. 
factum, est  per  materiam 
Deus non  potest 
et  proximazn. 
si omnes cause 

inmediate  cognoscere  contingentia,  nisi 

aliquando  filerint  in  quiete, necesse 

. 
per diam  particu- 

D 
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77. Quod si  esset  aliqua  substantia  separa.t+  que  non  moveret  aliquod corpns in  hoc 
mundo  sensibili,  non clmckretur in  universo. 

78. Quod  substantie  sernpiterne  separate a 'materia  habent  bonuln, quod est  eis possi- 
bile, cul11 producuntur,  .nec  cleside~~ult  nlicpid, ql.10 carent. 

79. QLIOC~  substantic  separate sunt sua essentia,  quia  in  eis  idem est. quo  est, eC quod 
est 
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nisi quin edlrzcitur (le potentia 

124. Quod inconveniens est ponere nliquos intellectus xmbiliores d i i s  ; quia curt1 
ista  diversitas  non  possit esse a parte. corporum,  oportet quod si,t a parte intellige11- 
tiarum ; sic  anime  nobiles e t  ignobiles essent necessario cliversaruln specierum, 
sicut  intelligentie. - Error,  quia  sic anima Christi  non esset nobilior anima Jude. 

125. Quod intellectus speculativus simpliciter est. eternus e.t incorruptildi .~;  respectu I .. 

ver.0 hujus  I~orninis  corrumpitur  corruptis  f'antasll~atibus  in eo. 
126. Quod intellectus  possibiIis  pichil est in  actu,  anteqwnn  intdligat; quia in 

naturae'  intelligibili  esse aliquid in actu est esse actu intelligeas. 

ipsa  intelligentia 611 forrnqlitbr. 

, L  

127, Quod ex intelligerrte et intellec.to fit una  substantia, eo . quod intellectus isit 

I 

* 
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204. Quod substantie  separate  sunt alicubi per  operationern; et quod non posaunt 
moveri ah  extremo in  extremutn,  nec in medium,  nisi  quia  possunt velle operari aut in 
medio, aut  in  extremis. - Error, si intelligatur,  sine  opera,tiono  substantiam  non esse